acompanhamento da Lei nº 14.133/21, com visitas na Câmara Municipal pelo menos 02 (duas) 

vez mensalmente, sendo que cada dia que o responsável técnico da Contratada permanecer na 

Câmara Municipal será considerado uma visita. no valor mensal de R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR – A partir de janeiro de 2026 a empresa contratada 

deverá realizar visitas à Câmara Municipal pelo menos 03 (três) vez mensalmente, sendo que cada 

dia que o responsável técnico da Contratada permanece na Câmara Municipal será considerado 

uma visita, com isso o valor mensal passa a ser de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mensais. O 

prazo de vigência do contrato passa a ser prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se no 

dia 01 de janeiro de 2025. 

CLÁSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE - O valor pactuado atualizado nesse momento 

poderá ser reajustado pelo índice do IPCA, quando o contrato inicial completar 12 (doze) meses 

de vigência. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PEERCENTUAL DE ACRESCIMO - O valor mensal passa a 

ser de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), correspondendo ao acréscimo de mais um dia de visita 

nesta Câmara Municipal. O acréscimo desse dia mais corresponde a 50% (cinquenta por cento) a 

mais dos dias de permanência inicialmente contratados. No entanto, o acréscimo financeiro

[...]

No entanto, o acréscimo financeiro corresponde a apenas 15,38% 

(quinze vírgula trinta e oito por cento) de acréscimo. 

Pelo exposto acima, propomos que seja prorrogado o Contrato em questão por 

mais 12 (doze) meses, aditivando o valor inicialmente contratado, passando de R$ 13.000,00 

(treze mil reais) para R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mensais, tendo em vista que não há 

nenhuma reclamação que é de nosso conhecimento contra os serviços prestados. Isto posto a 

empresa mantem-se qualificada e atende a demanda de serviços. 

Atenciosamente. 

Amambai/MS, 12 de dezembro de 2025.